PLANIFIKIMI VJETOR I LËNDËS GJEOGRAFI

KLASA 6
Mbështetur në programin mësimor të lëndës së gjeografisë për klasën e 6-të (referuar Program i lëndës Gjeografi, Shkalla 3 – Kl.6-7; https://www.ascap.edu.al/programet-e-klases-1-dhe-6/), teksti mësimor për nxënësit “Gjeografia 6” i Shtëpisë botuese IDEART zhvillon njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet dhe mundëson përdorimin e tyre në situatat e të nxënit të trajtuara përgjatë tematikës Ndërvarësia midis njerëzve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve dhe nëntematikave si më poshtë vijon:

	Tematika
	Nëntematikat
	Orë të sugjeruara

	Ndërvarësia midis njerëzve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve
	Gjeografia dhe kërkimi gjeografik
	8

	
	Hartat gjeografike
	12

	
	Mjedisi ynë lokal
	15

	Totali
	35


· Për të tri nëntematikat në tekstin e nxënësit janë planifikuar tema mësimore të cilat përfshijnë njohuritë e reja, punë praktike, përsëritje, test, projekt dhe ekskursion. 

· Modelet e mëposhtme të planifikimit (vjetor, të periudhave, dhe atij ditor) sjellin shembuj planifikimi të cilët mund të përshtaten nga mësuesit, në varësi të nevojave të nxënësve. Gjatë vitit, sipas rrethanave që i krijohen, mësuesi mund të bëjë ndryshime në planin fillestar mësimor vjetor apo në planin e periudhës përkatëse. Mësuesi mund të vendosë të përparojë më ngadalë nga sa e ka parashikuar, kur vë re se nxënësit e tij hasin vështirësi. Për këtë qëllim atij mund t’i duhet që ta zhvillojë në dy orë mësimore një temë të cilën në planin vjetor apo të periudhës e ka planifikuar ta zhvillojë në një orë mësimore
. Kjo kërkon të bëhen ndryshime në plan në mënyrë që të mos tejkalohet numri total i orëve të parashikuara në programin mësimor të lëndës. 

· Në modelin e mëposhtëm të planit vjetor, meqenëse për secilën periudhë projekti është rubrikë e detyruar e portofolit të nxënësit referuar udhëzimit për vlerësimin e nxënësve në kurrikulën bazuar në kompetenca, është planifikuar të zhvillohet nga një orë projekt për secilën periudhë, d.m.th tri orë gjithsej. 

MODEL PLANI MËSIMOR VJETOR - KLASA VI

	Tematika
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	
	Periudha I

Shtator – Dhjetor

12 orë
	Periudha II

Janar – Mars

12 orë
	Periudha III

Prill – Qershor

11 orë

	Ndërvarësia midis njerëzve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve
	Nëntematika: Gjeografia dhe kërkimi gjeografik

· Njohja e botës dhe gjeografia

· Historia e zhvillimit

· Degët kryesore të gjeografisë

· Çfarë është hapësira?

· Veprimtari praktike (Hapësira)

· Pesë temat e gjeografisë

· Metodat dhe punët e gjeografit

· Veprimtari praktike (Rajonet gjeografike)

· Test

Nëntematika: Hartat gjeografike
· Orientimi në natyrë

· Veprimtari praktike (Orientimi në natyrë)

· Projekt – Ora e parë
	Nëntematika: Hartat gjeografike 
(vazhdon nga periudha I)
· Klasa jonë, shkolla jonë 
· Hapësira rreth nesh
· Hartat gjeografike dhe globi

· Veprimtari praktike (Llojet e hartave) 

· Vendndodhja

· Gjerësia dhe gjatësia gjeografike

· Koordinatat gjeografike

· Harta e Shqipërisë

· Veprimtari praktike (Koordinatat gjeografike) 
· Test

Nëntematika: Mjedisi ynë local
· Pozita gjeografike dhe relievi

· Projekt  – Ora e dytë
	Nëntematika: Mjedisi ynë lokal 

(vazhdon nga periudha II)
· Hidrografia
· Klima dhe gjallesat

· Popullsia

· Vendbanimet

· Qeverisja dhe ekonomia

· Turizmi

· Pasuritë natyrore - Zonat e mbrojtura,

· Trashëgimia kulturore

· Problemet mjedisore

· Ekskursion

· Test/Detyrë përmbledhëse 

· Projekt  - Ora e tretë




MODELE TË PLANIFIKIMEVE 
TË PERIUDHAVE

MODEL PLANIFIKIMI

PLAN I PERIUDHËS I:

SHTATOR – DHJETOR (12 orë mësimore)

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen në lëndën e Gjeografisë mbështetur në programin lëndor,

shkalla e 3 dhe tekstin mësimor “Gjeografi 6”
	Kompetenca e komunikimit 
dhe e të shprehurit 
	Nxënësi mendon në mënyrë efektive

	
	Shpreh qartë mendimin e vetë për një temë të caktuar (degët kryesore të gjeografisë, metodat e punës së gjeografit, pesë temat e gjeografisë, orientimi etj)

	
	Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe diskutimet e bëra nga të tjerët, duke bërë pyetje, komente dhe propozime (veprimtari praktike, projekte etj).

	
	Shpjegon qartë dhe saktë kuptimin e termave të reja (fjalë, koncepte) gjeografike, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

	
	Punon në grup (veprimtari praktike) duke ndërtuar marrëdhënie të mira bashkëveprimi me shokët e shoqet.

	
	Komenton dhe diskuton lirshëm duke ndarë mendimet e veta me mësuesin, shokët e shoqet dhe prindërit.

	Kompetenca e të menduarit


	Nxënësi mendon në mënyrë krijuese 

	
	Interpreton mënyra të zhvillimit të një proçesi natyror apo shoqëror (zbulimet gjeografike, kërkimi gjeografik etj) duke ilustruar atë me shembuj konkretë.

	
	Parashtron argumente pro dhe kundër për një temë apo problem të caktuar gjatë debateve që kryen.

	Kompetenca e të mësuarit për të nxënë


	Nxënësi mëson për të nxënë

	
	Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si libra, revista, enciklopedi ose internet) të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.

	
	Shpjegon nëpërmjet shembujve kuptimin për hapësirën, vendin, lëvizjen, rajonin, marrëdhënien njeri-mjedis etj.

	
	Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike dhe grafike për tema mësimore të caktuara (metodat e punës së gjeografit).

	
	Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga mësuesi dhe teksti shkollor për të nxënë një temë, aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
	Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive

	
	Ndërgjegjësohet për dukuritë e ndryshme gjeografike duke njohur veprimtarinë e forcave natyrore dhe shoqërisë njerëzore në mjedisin jetësor.

	
	Vlerëson rëndësinë dhe efektivitetin e zgjedhjeve të propozuara nga njëri-tjetri.

	
	Diskuton për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit lokal dhe pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe të gjallesave, si dhe propozon masat e duhura që duhen ndërmarrë për mënjanimin e tyre.

	
	Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët për realizimin e një veprimtarie të përbashkët (në bazë klase / shkolle) të zhvilluar në mjedisin lokal të vendbanimit të tij.

	Kompetenca personale
	Nxënësi bën jetë të shëndetshme

	
	Zhvillon aftësitë për të menaxhuar veten e tij që të jetë i pavarur në zbatimin e njohurive, shkathtësive, me qëllim marrjen e vendimeve konkrete.   

	
	Bashkëpunon në klasë dhe në terren për të zhvilluar aftësitë ndërpersonale dhe të mësojë që të vlerësojë mendimet e ndryshme të anëtarëve të tjerë të grupit.

	Kompetenca qytetare
	Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët

	
	Vlerësohen gjetjet e tij në lidhje me qendrueshmërinë mjedisore në nivel lokal dhe respektimin e pasurive natyrore dhe trashëgimisë kulturore në zonën ku jeton.

	
	Propozon rrugë alternative për çështje të ndryshme gjeografike, duke vlerësuar faktorët mjedisorë, ekonomik dhe shoqëror në vendbanimin e tij.

	Kompetenca digjitale
	Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin

	
	Përdor TIK-un për të mbledhur informacion shtesë për temat mësimore.

	
	Analizon dhe vlerëson informacionin e marrë elektronikisht për dukuritë gjeografike në vendbanimin e tij dhe marrëdhënien e njeriut me mjedisin.

	
	Përdor programet kompjuterike për të realizuar detyra dhe projekte rreth temave mësimore.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës / fushës
Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike 
• 
Formulon, shqyrton dhe drejton pyetje individualisht dhe si pjesë e një grupi për çështjen gjeografike që do të zhvillohet kërkimi gjeografik.

• 
Pasqyron në mënyrë kritike pyetje duke shpjeguar idetë e tij personale për vëzhgimin dhe hetimin e dukurive gjeografike dhe respekton mendimin e të tjerëve.

• 
Formulon hipoteza që do ti shërbejnë si pikënisje për një kërkim a studim të mëtejshëm të dukurive gjeografike në mjedisin lokal të zonës së tij.

• 
Analizon dhe përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike në mjedisin lokal dhe të veprimtarisë së shoqërisë njerëzore në lidhje me mënyrat e përdorimit të burimeve natyrore.
Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
• 
Identifikon, shqyrton dhe shpjegon burimet e informacionit si një domosdoshmëri në punën kërkimore që kryen.

 • 
Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe saktësinë e tyre për shpjegimin e dukurive gjeografike me qëllim që të arrijë në përfundime të arsyetuara dhe logjike.

• 
Përzgjedh dhe përdor burimet e informacionit si burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin gjeografik.

• 
Ndërton njohuri për mjedisin lokal dhe proçeset gjeografike në sistemet natyrore të Tokës, duke përdorur burimet dhe shkathtësitë gjeografike, si harta, grafik, skica, vëzhgime direkt në terren, fotografi etj.

• 
Komunikon, paraqet me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht, shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, duke përdorur harta të shkallëve të ndryshme sipas tematikave përkatëse.

• 
Komunikon njohuritë e fituara gjeografike duke shqyrtuar e klasifikuar burimet e informacionit dhe duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.

Marrja e vendimeve 
• 
Përmbledh, përgjithëson e paraqet anët më të rëndësishme të të dhënave me qëllim për të zhvilluar një përfundim të paracaktuar, një parashikim apo një gjetje kyçe.

• 
Identifikon rrugë të ndryshme të veprimit apo të bashkëveprimit, gjithmonë duke parashikuar pasojat për to.

• 
Përdor pyetje të ndryshme për të pasqyruar çdo fazë të kërkimit gjeografik “Si po kryen detyrat e ngarkuara?”, “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet metodika e punës kërkimore?” etj.




	Nr.
	Nëntematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Gjeografia dhe kërkimi gjeografik


	Njohja e botës 
dhe gjeografia
	Çdo ditë, kur shkon për në shkollë dhe kthehesh prej saj, ti shikon objekte të ndryshme në të dyja anët e rrugës. Përshkruaj realitetin që sheh, duke përdorur fjalët: para, mbrapa, majtas, djathtas.
	Stuhi mendimesh

Bisedë e lirë

Demonstrim


	Vlerësim individual
	Teksti Kl. 6

Hartë

Atlas

Fotografi

	2
	
	Historia e zhvillimit
	Në libra, filma etj. jeni njohur me historitë e kapitenëve të guximshëm të anijeve me vela. Kush janë ata dhe çfarë dini për lundrimet dhe zbulimet e tyre?
	Diskutim.

Punë e pavarur.

Punë në grup
	Vlerësimi 
i përgjigjeve 
me gojë

Vlerësim i punës së pavarur/grup
	Hartë

Glob

Atlas

Internet

	3
	
	Degët kryesore 
të gjeografisë
	Ju e doni natyrën. Ajo është plot ngjyra dhe tinguj. Përshkruaj me pak fjalë natyrën përreth mjedisit tënd lokal.
	Diskutim.

Punë në grup.

Harta e koncepteve
	Vlerësimi 
i përgjigjeve 
me gojë

Vlerësim i punës së pavarur/grup
	Harta fizike, ekonomike politike

	4
	
	Çfarë është 

hapësira?
	Ju keni parë shumë pamje të Tokës 
të fotografuar nga lartësitë e mëdha. Çfarë ju ka bërë përshtypje më shumë? Pse planeti ynë është i veçantë?
	Stuhi mendimesh

Punë në çift/grup

Diskutim
	Vlerësim i punës në çift/grup


	Fotografi nga peizazhet natyror dhe njerëzor

	5
	
	Veprimtari praktike

(Hapësira)
	Përcaktoni ndryshimet ndërmjet hapësirës kozmike dhe hapësirës gjeografike.

Çfarë kupton me hapësira: “të hapura”, “të mbyllura”, “të organizuara”, 
“të projektuara”?
	Kërkim gjeografik. Punë në grup. Identifikim dhe vrojtim 
i drejtëpërdrejtë 
i peizazheve.

Diskutim. Demonstrim 
i punimeve.
	Vlerësim individual dhe 
i punës në grup.

Vlerësim mes nxënësish
	Fotografi

Vizatime

Postera

Vizore

Ngjyra

Ngjitës

	6
	
	Pesë temat e gjeografisë
	Lajm: Niveli i ujërave të oqeanit botëror po rritet. Pse po ndodh kjo dukuri?

A rrezikohet të përmbytet hapësira 
ku ju banoni?
	Diskutim. 

Hulumtim

Punë individuale/grup
	Vlerësim individual

Vlerësimi 
i përgjigjeve 
me gojë

Vlerësimi nga njëri-tjetri
	Harta

Atlas

Fotografi

Internet

	7
	
	Metodat dhe punët e gjeografit
	Mendo dhe gjej përgjigjen. Çfarë të kujtojnë pyetjet: Ku?, Si? dhe Pse?
	Interpretimi 
i të dhënave gjeografike.

Krahasimi 
i fotografive.

Diskutim
	Vlerësimi 
i përgjigjeve 
me gojë

Vlerësimi nga njëri-tjetri
	Harta

Fotografi

Grafikë

Diagrama

	8
	
	Veprimtari praktike

(Rajonet gjeografike)
	
	Kërkim gjeografik, Punë në grup.

Punë e pavarur.

Bashkëveprim 
me shokët dhe mësuesin.

Krahasim 
i punimeve.
	Vlerësimi i punës në grup dhe individual.

Vlerësim për prezantimin 
me gojë.


	Harta

Fotografi

Vizatime

Postera

Vizore

Ngjyra

Ngjitës

	9
	
	Test
	
	
	
	

	10
	Hartat gjeografike


	Orientimi në natyrë
	Përfytyro sikur ke humbur në një pyll të dendur. Dielli nuk duket dhe ti nuk ke busull. Si do të orientohesh në këtë situatë?
	Bashkëbisedim.

Vëzhgim në natyrë.

Punë e pavarur.

Demonstrim.

Reflektim i përvojës personale.
	Vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i veprimtarisë së pavarur në grup dhe individuale.
	Fotografi 

Busull

Orë dore

Hartë

	11
	
	Veprimtari praktike

(Orientimi në natyrë)
	 
	Vrojtim i drejtpërdrejtë.

Veprimtari 
në grup.

Demonstrim. Zbatime praktike brenda dhe jashtë klasës.
	Vlerësim i punës në grup dhe individuale.

Prezantim me gojë dhe veprim praktik.
	Busull

Orë dore

Shkumës

Shkop Fletore

	12
	
	Projekt – Ora e parë
	Planifikimi i projektit

Përcaktimi i tematikës dhe detyrave për grupet e punës

Përcaktimi i afateve dhe kritereve të vlerësimit në bashkëpunim me nxënësit
	Diskutim.

Punë e pavarur 
dhe në grup
	Vlerësim mes nxënësish.

Vlerësim i veprimtarisë së pavarur në grup dhe individuale.
	


MODEL PLANIFIKIMI

PLAN I PERIUDHËS II:

JANAR – MARS (12 orë mësimore)
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen në lëndën e Gjeografisë mbështetur në programin lëndor,

shkalla e 3 dhe tekstin mësimor “Gjeografi 6”
	Kompetenca e komunikimit 
dhe e të shprehurit 
	Nxënësi mendon në mënyrë efektive

	
	Shpreh qartë mendimin e vetë për një temë të caktuar (orientimi, hartat, koordinatat gjeografike, mjedisi ynë lokal etj)

	
	Dëgjon me vëmëndje prezantimin dhe diskutimet e bëra nga të tjerët, duke bërë pyetje, komente dhe propozime (veprimtari praktike, projekte etj).

	
	Shpjegon qartë dhe saktë kuptimin e termave të reja (fjalë, koncepte) gjeografike, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

	
	Punon në grup (veprimtari praktike) duke ndërtuar marrëdhënie të mira bashkëveprimi me shokët e shoqet.

	
	Komenton dhe diskuton lirshëm duke ndarë mendimet e veta me mësuesin, shokët e shoqet dhe prindërit.

	Kompetenca e të menduarit


	Nxënësi mendon në mënyrë krijuese 

	
	Njeh dhe përshkruan në mënyrë të drejtëpërdrejtë realitetin e mjedisit natyror dhe shoqëror të vendbanimit të tij.

	
	Interpreton mënyra të zhvillimit të një proçesi natyror apo shoqëror (peizazhit gjeografik, shtimi i popullsisë etj) duke ilustruar atë me shembuj konkretë.

	
	Krahason dhe përshkruan kushtet e ndryshme të jetesës në një rajon të veçantë gjeografik.

	
	Parashtron argumente pro dhe kundër për një temë apo problem të caktuar (mjedisi ynë lokal etj) gjatë

debateve që do të kryen.


	Kompetenca e të mësuarit 
për të nxënë


	Nxënësi mëson për të nxënë

	
	Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si libra, revista, enciklopedi ose internet) të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.

	
	Shpjegon nëpërmjet shembujve kuptimin për hapësirën, koordinatat gjeografike, mjedisin e tij lokal etj.

	
	Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike dhe grafike për tema mësimore të caktuara (popullsia).

	
	Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga mësuesi dhe teksti shkollor për të nxënë një temë, aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

	
	Mendon në mënyrë kritike kur vlerëson pasojat e veprimtarisë njerëzore në një mjedis jetësor të caktuar dhe parashtron mendimet e veta për zgjedhjen e duhur. 

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen
dhe mjedisin
	Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive

	
	Ndërgjegjësohet për dukuritë e ndryshme gjeografike duke njohur veprimtarinë e forcave natyrore dhe shoqërisë njerëzore në mjedisin jetësor.

	
	Vlerëson rëndësinë dhe efektivitetin e zgjedhjeve të propozuara nga njëri-tjetri.

	
	Diskuton për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit lokal dhe pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe të gjallesave, si dhe propozon masat e duhura që duhen ndërmarrë për mënjanimin e tyre.

	
	Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët për realizimin e një veprimtarie të përbashkët (në bazë klase / shkolle) të zhvilluar në mjedisin lokal të vendbanimit të tij.

	Kompetenca personale
	Nxënësi bën jetë të shëndetshme

	
	Zhvillon aftësitë për të menaxhuar veten e tij që të jetë i pavarur në zbatimin e njohurive, shkathtësive, me qëllim marrjen e vendimeve konkrete.   

	
	Bashkëpunon në klasë dhe në terren për të zhvilluar aftësitë ndërpersonale dhe të mësojë që të vlerësojë mendimet e ndryshme të anëtarëve të tjerë të grupit.

	Kompetenca qytetare
	Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët

	
	Vlerësohen gjetjet e tij në lidhje me qendrueshmërinë mjedisore në nivel lokal dhe respektimin e pasurive natyrore dhe trashëgimisë kulturore në zonën ku jeton.

	
	Nxitet të mendojë në mënyrë kritike në marrjen e vendimeve që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat do të kontribuojnë në rritjen e cilësisë së veprimtarisë në grupin shoqëror.

	
	Propozon rrugë alternative për çështje të ndryshme gjeografike, duke vlerësuar faktorët mjedisorë, ekonomik dhe shoqëror në vendbanimin e tij.

	Kompetenca digjitale
	Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin

	
	Përdor TIK-un për të mbledhur informacion shtesë për temat mësimore.

	
	Analizon dhe vlerëson informacionin e marrë elektronikisht për dukuritë gjeografike në vendbanimin e tij dhe marrëdhënien e njeriut me mjedisin.

	
	Përdor programet kompjuterike për të realizuar detyra dhe projekte rreth temave mësimore.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës / fushës
Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike 
• 
Formulon, shqyrton dhe drejton pyetje individualisht dhe si pjesë e një grupi për çështjen gjeografike që do të zhvillohet kërkimi gjeografik.

• 
Pasqyron në mënyrë kritike pyetje duke shpjeguar idetë e tij personale për vëzhgimin dhe hetimin e dukurive gjeografike dhe respekton mendimin e të tjerëve.

• 
Formulon hipoteza që do ti shërbejnë si pikënisje për një kërkim a studim të mëtejshëm të dukurive gjeografike në mjedisin lokal të zonës së tij.

• 
Analizon dhe përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike në mjedisin lokal dhe të veprimtarisë së shoqërisë njerëzore në lidhje me mënyrat e përdorimit të burimeve natyrore.
Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
• 
Identifikon, shqyrton dhe shpjegon burimet e informacionit si një domosdoshmëri në punën kërkimore që kryen.

 • 
Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe saktësinë e tyre për shpjegimin e dukurive gjeografike me qëllim që të arrijë në përfundime të arsyetuara dhe logjike.

• 
Përzgjedh dhe përdor burimet e informacionit si burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin gjeografik.

• 
Ndërton njohuri për mjedisin lokal dhe proçeset gjeografike në sistemet natyrore të Tokës, duke përdorur burimet dhe shkathtësitë gjeografike, si harta, grafik, skica, vëzhgime direkt në terren, fotografi etj.

• 
Komunikon, paraqet me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht, shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, duke përdorur harta të shkallëve të ndryshme sipas tematikave përkatëse.

• 
Komunikon njohuritë e fituara gjeografike duke shqyrtuar e klasifikuar burimet e informacionit dhe duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.

Marrja e vendimeve 
• 
Përmbledh, përgjithëson e paraqet anët më të rëndësishme të të dhënave me qëllim për të zhvilluar një përfundim të paracaktuar, një parashikim apo një gjetje kyçe.

• 
Identifikon rrugë të ndryshme të veprimit apo të bashkëveprimit, gjithmonë duke parashikuar pasojat për to.

• 
Përdor pyetje të ndryshme për të pasqyruar çdo fazë të kërkimit gjeografik “Si po kryen detyrat e ngarkuara?”, “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet metodika e punës kërkimore?” etj.




	Nr.
	Nëntematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia 
dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	
	Klasa jonë, 
shkolla jonë
	Vendoseni një hartë në faqe të ndryshme të mureve të klasës. 

A do të ndryshojnë pikat kryesore të shënuara në hartë?
	Bashkëbisedim.

Punë individuale

Punë në grup
	Vlerësim 
i individual

Vlerësimi në grup
	Fotografi

Plan

Harta

Fletore pune

	2
	
	Hapësira rreth nesh
	Pika referimi quhen objektet më të dallueshme e më të larta. Përshkruaj lëvizjet tuaja në mjedisin lokal, për të shkuar nga një vend në tjetrin duke u orientuar me pikat e referimit.
	Demonstrim.

Bashkëveprim mes nxënësve.

Hetim dhe zbulimi.
	Vlerësim individual.

Vlerësim i debatit në klasë.
	Teksti Kl 6

Fotografi ajrore

Plan

Hartë

	3
	Hartat gjeografike


	Hartat gjeografike 
dhe globi
	Me hartat je njohur që i vogël. Thuaj tri gjërat më të rëndësishme që di për to.
	Bashkëbisedim mes nxënësve.

Krahasim 
i hartave.

Punë në çift/grupe për matjen 
e distancave
	Vlerësim 
i përgjigjeve 
me gojë.

Vlerësim për veprimtarinë praktike.
	Harta

Glob

Atlas

	4
	
	Veprimtari praktike

(Llojet e hartave)
	
	Veprimtari 
në grup. 

Krahasimi 
i hartave. 

Regjistrim 
i të dhënave gjeografike.
	Vlerësim i punës në grup.

Vlerësim individual.
	Harta

Glob

	5
	
	Vendndodhja
	Shpesh njerëzit e rrotullojnë globin tokësor në drejtime të ndryshme.  Cili është në fakt drejtimi i vërtetë i rrotullimit të Tokës? Rrotullo globin e klasës. 
	Demonstrim

Stuhi mendimesh

Diskutim

Punë e pavarur


	Vlerësim 
i përgjigjeve 
me gojë.


	Harta

Glob

Atlas

	6
	
	Gjerësia dhe gjatësia gjeografike
	A ke dëshirë të dish sa është gjerësia gjeografike e vendbanimit tënd? 
  Ti mund ta gjesh lehtë atë. Ka disa mënyra.
	Demonstrim 
nga mësuesi 
dhe nxënësi.

Punë në çift.
	Vlerësim individual/çift.
	Teksti KL 6

Harta

Glob

Atlas

	7
	
	Koordinatat gjeografike
	Trego dy gjëra që di për rrjetin e gradëve në harta e në globe.
	Bashkëbisedim.

Demonstrim.

Punë në grup


	Vlerësim për veprime praktike individuale dhe në grup.
	Teksti KL 6

Harta

Glob

	8
	
	Harta e Shqipërisë
	Ti mund të shpallesh kampion i klasës. Provoje. Shkruaj në një fletë të gjitha llojet e hartave të Shqipërisë që njeh. 
	Bashkëbisedim.

Përshkrim 
i peizazheve natyrore dhe urban/rural.

Reflektim i përvojës personale të nxënësit.
	Vlerësim individual.

Vlerësim në grup.


	Teksti KL 6

Glob

Harta e Shqipërisë, Europës dhe Ballkanit

Internet

	9
	
	Veprimtari praktike

(Koordinatat gjeografike)
	
	Punë në grup dhe punë individuale. Diskutim me mësuesin dhe 
mes nxënësve.

Krahasim i punimeve.
	Vlerësim i punës në grup dhe individuale.

Vetëvlerësim


	Glob

Harta

Atlas

Fletore pune

	10
	
	Test
	
	
	
	

	11
	Mjedisi ynë lokal


	Pozita gjeografike dhe relievi
	Reliev quajmë trajtat e ndryshme të sipërfaqes së tokës: fushat, kodrat, malet.

Përcaktoni disa nga format e relievit në mjedisin tonë lokal?
	Diskutim

Punë e pavarur.

Vëzhgim.


	Vlerësim i përgjigjeve me gojë. Vlerësim i punës së pavarur.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet

	12
	
	Projekt – Ora e dytë
	
	Bashkëbisedim.

Punë në grupe dhe individuale
	Vlerësim individual dhe në grup për produktin e projektit të realizuar gjatë kësaj faze.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet


MODEL PLANIFIKIMI

PLAN I PERIUDHËS III:

PRILL – QERSHOR (11 orë mësimore)

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen në lëndën e Gjeografisë mbështetur në programin lëndor,

shkalla e 3 dhe tekstin mësimor “Gjeografi 6”

	Kompetenca e komunikimit 
dhe e të shprehurit 
	Nxënësi mendon në mënyrë efektive

	
	Shpreh qartë mendimin e vetë për një temë të caktuar (mjedisi ynë lokal – tiparet natyrore, popullsia, vendbanimet, ekonomia, trashëgimia natyrore dhe kulturore, mjedisi)

	
	Dëgjon me vëmëndje prezantimin dhe diskutimet e bëra nga të tjerët, duke bërë pyetje, komente dhe propozime (veprimtari praktike, projekte etj).

	
	Shpjegon qartë dhe saktë kuptimin e termave të reja (fjalë, koncepte) gjeografike, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

	
	Punon në grup (veprimtari praktike) duke ndërtuar marrëdhënie të mira bashkëveprimi me shokët e shoqet.

	
	Komenton dhe diskuton lirshëm duke ndarë mendimet e veta me mësuesin, shokët e shoqet dhe prindërit.

	Kompetenca e të menduarit


	Nxënësi mendon në mënyrë krijuese 

	
	Njeh dhe përshkruan në mënyrë të drejtëpërdrejtë realitetin e mjedisit natyror dhe shoqëror të vendbanimit të tij.

	
	Krahason dhe përshkruan kushtet e ndryshme të jetesës në një rajon të veçantë gjeografik.

	
	Parashtron argumente pro dhe kundër për një temë apo problem të caktuar në lidhje me mjedisin lokal  gjatë debateve që do të kryhen.

	Kompetenca e të mësuarit për të nxënë


	Nxënësi mëson për të nxënë

	
	Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si libra, revista, enciklopedi ose internet) të cilat 
i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.

	
	Shpjegon nëpërmjet shembujve kuptimin për hapësirën, koordinatat gjeografike, mjedisin e tij lokal etj.

	
	Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike dhe grafike për tema mësimore të caktuara.

	
	Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga mësuesi dhe teksti shkollor për të nxënë një temë, aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

	
	Mendon në mënyrë kritike kur vlerëson pasojat e veprimtarisë njerëzore në një mjedis jetësor të caktuar dhe parashtron mendimet e veta për zgjedhjen e duhur. 

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen
dhe mjedisin
	Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive

	
	Ndërgjegjësohet për dukuritë e ndryshme gjeografike duke njohur veprimtarinë e forcave natyrore 
dhe shoqërisë njerëzore në mjedisin jetësor.

	
	Vlerëson rëndësinë dhe efektivitetin e zgjedhjeve të propozuara nga njëri-tjetri.

	
	Diskuton për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit lokal dhe pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe të gjallesave, si dhe propozon masat e duhura që duhen ndërmarrë për mënjanimin e tyre.

	
	Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët për realizimin e një veprimtarie të përbashkët (në bazë klase / shkolle) të zhvilluar në mjedisin lokal të vendbanimit të tij.

	Kompetenca personale
	Nxënësi bën jetë të shëndetshme

	
	Zhvillon aftësitë për të menaxhuar veten e tij që të jetë i pavarur në zbatimin e njohurive, shkathtësive, me qëllim marrjen e vendimeve konkrete.   

	
	Bashkëpunon në klasë dhe në terren për të zhvilluar aftësitë ndërpersonale dhe të mësojë që të vlerësojë mendimet e ndryshme të anëtarëve të tjerë të grupit.

	Kompetenca qytetare
	Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët

	
	Vlerësohen gjetjet e tij në lidhje me qendrueshmërinë mjedisore në nivel lokal dhe respektimin 
e pasurive natyrore dhe trashëgimisë kulturore në zonën ku jeton.

	
	Nxitet të mendojë në mënyrë kritike në marrjen e vendimeve që ndërmerr pa dëmtuar interesat 
e të tjerëve, të cilat do të kontribuojnë në rritjen e cilësisë së veprimtarisë në grupin shoqëror.

	
	Propozon rrugë alternative për çështje të ndryshme gjeografike, duke vlerësuar faktorët mjedisorë, ekonomik dhe shoqëror në vendbanimin e tij.

	Kompetenca digjitale
	Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin

	
	Përdor TIK-un për të mbledhur informacion shtesë për temat mësimore.

	
	Analizon dhe vlerëson informacionin e marrë elektronikisht për dukuritë gjeografike në vendbanimin 
e tij dhe marrëdhënien e njeriut me mjedisin.

	
	Përdor programet kompjuterike për të realizuar detyra dhe projekte rreth temave mësimore.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës / fushës
Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike 
• 
Formulon, shqyrton dhe drejton pyetje individualisht dhe si pjesë e një grupi për çështjen gjeografike që do të zhvillohet kërkimi gjeografik.

• 
Pasqyron në mënyrë kritike pyetje duke shpjeguar idetë e tij personale për vëzhgimin dhe hetimin e dukurive gjeografike dhe respekton mendimin e të tjerëve.

• 
Formulon hipoteza që do ti shërbejnë si pikënisje për një kërkim a studim të mëtejshëm të dukurive gjeografike në mjedisin lokal të zonës së tij.

• 
Analizon dhe përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike në mjedisin lokal dhe të veprimtarisë së shoqërisë njerëzore në lidhje me mënyrat e përdorimit të burimeve natyrore.
Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
• 
Identifikon, shqyrton dhe shpjegon burimet e informacionit si një domosdoshmëri në punën kërkimore që kryen.

 • 
Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe saktësinë e tyre për shpjegimin e dukurive gjeografike me qëllim që të arrijë në përfundime të arsyetuara dhe logjike.

• 
Përzgjedh dhe përdor burimet e informacionit si burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin gjeografik.

• 
Ndërton njohuri për mjedisin lokal dhe proçeset gjeografike në sistemet natyrore të Tokës, duke përdorur burimet dhe shkathtësitë gjeografike, si harta, grafik, skica, vëzhgime direkt në terren, fotografi etj.

• 
Komunikon, paraqet me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht, shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, duke përdorur harta të shkallëve të ndryshme sipas tematikave përkatëse.

• 
Komunikon njohuritë e fituara gjeografike duke shqyrtuar e klasifikuar burimet e informacionit dhe duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.

Marrja e vendimeve 
• 
Përmbledh, përgjithëson e paraqet anët më të rëndësishme të të dhënave me qëllim për të zhvilluar një përfundim të paracaktuar, një parashikim apo një gjetje kyçe.

• 
Identifikon rrugë të ndryshme të veprimit apo të bashkëveprimit, gjithmonë duke parashikuar pasojat për to.

• 
Përdor pyetje të ndryshme për të pasqyruar çdo fazë të kërkimit gjeografik “Si po kryen detyrat e ngarkuara?”, “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet metodika e punës kërkimore?” etj.




	Nr.
	Nëntematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia 
dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Mjedisi ynë lokal


	Hidrografia
	Shiko hartën dhe pamjet. Cilat nga pasuritë ujore gjenden në zonën ku banon? Përshkruaj atë/ato.
	Diskutim.

Vëzhgim.

Punë në çift
	Vlerësim me gojë.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet

	2
	
	Klima dhe gjallesat
	Pse shtëpitë në malësi ndërtohen me çati shumë të pjerrëta?
	Diskutim.

Vëzhgime në natyrë për klimën dhe gjallesat.


	Vlerësimi i vëzhgimit të drejtëpërdrejtë.

Vlerësim për interpretimin gjeografik.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet

	3
	
	Popullsia
	Lëvizja është një nga pesë temat e gjeografisë shkollore. Lëvizja e njerëzve është një ndër temat për të cilën nxënësit kanë më së shumti njohuri paraprake nisur nga përvojat e afërta në jetën e përditshme.  Nxënësit nxiten të diskutojnë mbi lëvizjen e njerëzve brenda vendit dhe jashtë vendit.
	Bashkëbisedim. Vrojtim i drejtëpërdrejtë.

Kërkim gjeografik. 

Analizë e të dhënave për popullsinë.
	Vlerësim 
për vëzhgimet 
e kryera.

Vlerësim për analizën dhe debatin në klasë.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi



	4
	
	Vendbanimet
	Në hapësirën gjeografike, vendbanimet përbëjnë elementin më të rëndësishëm. Ato përfaqësojnë atë pjesë të territorit të Shqipërisë ku jetojnë një numër i caktuar njerëzish. Vendbanimet ndahen në dy lloje: vendbanime urbane (qytetet) dhe vendbanimet rurale (fshatrat). Mësuesi nxit nxënësit të diskutojnë rreth tyre.
	Bashkëbisedim. Vëzhgim i drejtëpërdrejtë. 


	Vlerësim 
i përgjigjeve 
me gojë.

Vlerësim për modelet / maketet.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet

	5
	
	Qeverisja dhe ekonomia
	Qyteti/fshati yt gjendet në një nga 61 njësitë bashkiake të ndarjes administrativo-territoriale të Shqipërisë.

A mund të përcaktosh në hartë vendodhjen e tij?
	Bashkëbisedim.

Diskutim.
	Vlerësimi 
i vëzhgimit 
të drejtëpërdrejtë. 

Vlerësim për burimet e shfrytëzuara.

Vlerësim i diskutimeve.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet

	6
	
	Turizmi
	Shqipëria ka pozitë gjeografike të favorshme, peizazhe të mrekullueshme, pasuri natyrore e kulturore të larmishme, tradita popullore të hershme etj., që ndikojnë në zhvillimin e turizmit. Cilët janë disa ndër llojet e turizmit që ju njihni që zhvillohen në Shqipëri?  Cilin pëlqeni më shumë prej tyre? Cili është një ndër destinacionet turistike të vendit tonë që keni vizituar ose do të dëshironit të vizitonit? Shpjegoni arsyen pse ju pëlqen?
	Vrojtim i drejtëpërdrejtë. Bashkëbisedim. Diskutim.


	Vlerësim 
i përgjigjeve 
me gojë.


	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet

	7
	
	Pasuritë natyrore - Zonat e mbrojtura

Trashëgimi kulturore
	Shiko këto pamje.

A mund të gjesh cilët janë dhe ku ndodhen këto monumente natyrore?

Përmend monumentet natyrore në mjedisin lokal të vendbanimit tuaj. 

Shiko fotografitë e mëposhtme.

Cila nga objektet e trashëgimisë kulturore të paraqitura gjendet edhe në mjedisin tënd lokal?

Çfarë lloje të trashëgimisë materiale gjenden në zonën pranë qytetit/fshatit tënd?
	Diskutim. 

Regjistrim 
i të dhënave.

Analizë.
	Vlerësim i vëzhgimit me listë të plotë.

Vlerësim për grumbullimin 
e burimeve.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet
Veshje popullore

Instrumenta muzikor

Enë gatimi

Vegla pune
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	Problemet mjedisore
	Çdo ditë e më shumë jemi dëshmitarë të alarmit mbarëshoqëror “Mjedisi në rrezik”. Cilat janë disa ndër kërcënimet e mjedisit sot? Cili është roli i njeriut në këtë drejtim? Ç’do të thotë për ju mbrojtje e mjedisit?
	Vëzhgim në natyrë.

Të nxënit 
e pavarur.

Identifikim 
i gjendjes së mjedisit.

Diskutim.
	Vlerësim për vëzhgimet e kryera në natyrë.

Vlerësim gjatë debatit në klasë.

Vlerësim për propozimet e bëra.
	Teksti Kl 6

Hartë

Fotografi

Internet
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	Test/Detyrë përmbledhëse
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	Ekskursion

Të njohim mjedisin lokal


	Në hartën e paraqitur përcaktoni vendndodhjen e mjedisit lokal.

Demonstroni njohjen e veçorive natyrore dhe të popullsisë në mjedisin lokal të zonës.
	Vrojtim i drejtpërdrejtë. 

Diskutim.

Punë në grup.


	Vlerësim individual dhe në grup. për rezultatet e vëzhgimeve 
të drejtëpërdrejta në natyrë.

Vlerësim për të dhënat statistikore.

Vlerësim për analizën mjedisore.

Vlerësim për parashtrimin 
e ideve.
	Hartë 

Internet 

Skica

Aparat fotografik
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	Projekt – Ora e tretë
	Prezantim i produktit të projektit “Mjedisi ynë lokal”


	Bashkëbisedim.

Punë individuale dhe në grup.

Diskutim.

Prezantim 
i projektit.


	Vlerësim individuale dhe 
në grup, me gojë 
dhe me shkrim.

Vlerësim mes nxënësish.


	Internet 

Hartë

Fotografi

Veshje popullore

Vegla pune

Instrumeta muzikor

Postera 

kompjuter

	
	
	
	
	
	
	


� Programi mësimor i lëndës ka fleksibilitet që mësuesi të ndryshojë me +/- 10% numrin e orëve për secilën nëntematikë, pa ndryshuar totalin e orëve mësimore.


� Ekskursioni, si një metodë mësimore përmes së cilës nxënësit kryejnë hulumtime në mjedisin e tyre të afërt, mund të zhvillohet në 1 ose 2 orë mësimore, në varësi të kushteve dhe mundësive konkrete të klasës/shkollës.


� Referuar udhëzimeve të ASCAP në lidhje me planifikimin, mësuesi jo detyrimisht planifikon të gjitha situatat e të nxënit të periudhës në këtë plan, ashtu sikurse është i lirë të ndryshojë përgjatë periudhës, situatat që ai ka planifikuar paraprakisht.








